
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  25Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA N° 13 de 19 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955695 / ANDRE PEREIRA FONSECA JUNIOR / 733.767.602-68
OBJETIVO:   Acompanhar o monitoramento que a equipe da DOCA/TF-
D/7ºCRS/SESPA, realizarão nos serviços de regulação dos serviços de saú-
de e TFD ofertados aos usuários do SUS pelo município de São Sebastião 
da Boa Vista.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 14 de 19 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191385 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO:  Realizar monitoramento do fluxo de regulação de atendimento 
à saúde aos usuários do SUS e de Tratamento Fora do Domicilio - TFD no 
município de São Sebastião da Boa Vista..
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 15 de 19 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719823 / IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 332.957.272-87
OBJETIVO:  Realizar monitoramento do fluxo de regulação de atendimento 
à saúde aos usuários do SUS e de Tratamento Fora do Domicilio - TFD no 
município de São Sebastião da Boa Vista.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1041948
PORTARIA N° 17 de 19 de Fevereiro de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589406 / FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES / 575.420.232-68
OBJETIVO: Supervisão de Rede de Frios e Salas de Vacina e avaliação das 
coberturas vacinais em função das baixas coberturas.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1042003
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº11 DE 16 FEVEREIRO DE 2024
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2024 / 2052628 e as exigências 
da Lei no 14.133, de 1o de abril de 2021, e nos arts. 2o e 4o do Decreto 
Estadual no 2.939, de 10 de março de 2023 e 
PORTARIA N° 830, DE 11 DE AGOSTO DE 2023,
RESOLVE:I - Designar como Pregoeiros e agente de Contratação públi-
ca os servidores: ALESSANDRO REIS PEREIRA Matrícula 54193886, CPF 
786.386.662-68; DENILSON GOMES DA SILVA Matrícula nº 57194772/1, 
CPF 656.193.742- 20. 
II - Designar como equipe de apoio os servidores: WALDEMARINA BAR-
ROSO SOUSA, Matricula: 5160987/1, JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA; 
Matrícula 589955/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha 
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1041881
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08 DE 19 DE FEVERERO  DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023.

 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o 
Servidor NILSON CARVALHO BOTELHO, Matrícula nº 57224621/1, Agente 
de Artes Praticas, Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA, 02 (DOIS) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31/08/2016 à 30/08/2019.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 01/04/2024 a 30/04/2024, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 19 de novembro de 2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 1042028

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de Diárias nº 31/2024, de 16/02/2024
PORTARIA Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor: 57206438/1 MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 26/02 A 01/03/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1041996
PORTARIA de Diárias nº 30/2024, de 16/02/2024
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões técnica com a equipe de saúde, sobre a des-
centralização das ações de Vigilância sanitária estadual, serviços em cam-
po realizar vistorias, notificações, intimações em ambientes de saúde vi-
sando licenciamento/renovação de licença sanitário estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor: 57190714/1 VELDSON DE SOUSA PINTO (Fiscal Sanitário) / 4,5 
diárias (completa) de 26/02 A 01/03/2024;
Servidor: 57224934/2 NILSON CASTELO BRANCO JÚNIOR (Fiscal Sanitá-
rio) / 4,5 diárias (completa) de 26/02 A 01/03/2024;
Servidor: 54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Fiscal Sanitário) / 4,5 
diárias (completa) de 26/02 A 01/03/2024;
Servidor: 5892340/1 PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 26/02 A 01/03/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1041979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA nº 075 de 19 de Fevereiro de 2024
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57210508-1.
CPF: 838.349.742-34.
Período: 25.02 a 02.03.2024.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar de reunião sobre o Complexo Regulador Regional com 
a Secretária de Saúde do Estado e outras reuniões com a Central Estadual 
de Regulação.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1042186
PORTARIA nº 076 de 19 de Fevereiro de 2024
Nome: Maria Aparecida da Costa.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5151449-1.
CPF: 318.631.162-49.
Período: 26.02 a 01.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte e São Félix do Xingu.


